Дело № 1-97/2019 

(11901330013000172)

43RS0025-01-2019-000464-41

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нолинск, Кировская область 02 декабря 2019 года 

Нолинский районный суд Кировской области в составе: председательствующего судьи Лаптевой И.Ю., 

при секретаре судебного заседания Девятых Я.Н.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Нолинского района Кировской области Лутошкина А.В.,

подсудимого ФИО9, 

защитника – адвоката Опарина В.И., представившего удостоверение № 395, ордер № 049718,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, владеющего языком на котором ведется судопроизводство, холостого, иждивенцев не имеющего, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, работающего без оформления трудовых отношений у ИП ФИО10 рабочим, зарегистрированного и проживающего по адресу: Кировская область, Нолинский район, п. Медведок, ул. 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

29 сентября 2019 года в период с 20 час. 00 мин. до 21 час. 30 мин. ФИО9, находясь на участке местности, расположенном в районе перекрестка улиц Советская и Труда д. Перевоз Нолинского района Кировской области, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, в нарушение требований ст.ст. 14, 24 Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми приобретение наркотических средств, внесенных в список 1, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, незаконно приобрел без цели сбыта для личного использования, путем сбора на указанном участке местности в имеющийся при нём полиэтиленовый пакет, наркотическое средство – маковую солому. Далее ФИО9, после незаконного приобретения наркотического средства, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, в нарушение требований ст.ст. 14, 20 Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми хранение наркотических средств, внесенных в список 1, в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается, в период с 21 час. 30 мин. 29 сентября 2019 года до 01 час. 00 мин. 30 сентября 2019 года, находясь на улицах д. Перевоз Нолинского района Кировской области, незаконно хранил без цели сбыта для личного использования наркотическое средство при себе, перенося его в полиэтиленовом пакете под курткой, надетой на нём. Затем ФИО9, находясь рядом со зданием кафе «Визит», расположенном по адресу: 

<

...>, около 01 час. 00 мин. 30 сентября 2019 года сел в автомобиль ВАЗ-21102 гос. рег. знак 

<

№>, принадлежащий ФИО2, и в продолжение своих противоправных действий в период с 01 час. 00 мин. до 01 час. 45 мин. 30 сентября 2019 года, находясь в салоне указанного автомобиля, при движении по автодороге г. Нолинск – г. Уржум Кировской области от здания кафе «Визит» в сторону пос. Медведок Нолинского района Кировской области, незаконно хранил наркотическое средство при себе, пряча его в полиэтиленовом пакете под курткой, надетой на нём. В 01 час. 45 мин. 30 сентября 2019 года автомобиль ВАЗ-21102 гос. рег. знак 

<

№> под управлением ФИО2, в котором находился ФИО9, был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Нолинский» на территории АЗС № 43048 ООО «Лукойл Уралнефтепродукт», расположенной на 7 км автодороги г. Нолинск – г. Уржум Кировской области. Обнаруженный сотрудниками МО МВД России «Нолинский» ФИО9 попытался скрыться с находящимся при нём наркотическим средством – маковая солома, однако был остановлен сотрудником МО МВД России «Нолинский». После чего ФИО9 достал из-под куртки пакет с находящимся в нём наркотическим средством – маковая солома и положил на площадку между 2 и 3 топливораздаточных колонок на территории АЗС № 43048 ООО «Лукойл Уралнефтепродукт». В ходе осмотра места происшествия 30 сентября 2019 года в период времени с 02 час. 40 мин. до 03 час. 25 мин. на территории АЗС № 43048 ООО «Лукойл Уралнефтепродукт», расположенной на 7 км автодороги г. Нолинск – г. Уржум Кировской области, был изъят пакет с находящейся в нём растительной массой, которая, согласно справки эксперта 

<

№> от 30.09.2019, является наркотическим средством – маковая солома, в количестве 269,2 г в пересчете на высушенный до постоянной массы вид. 

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 17.10.2019, растительная масса, изъятая 30.09.2019 года на территории АЗС № 43048 ООО «Лукой Уралнефтепродукт», расположенной на 7 км автодороги г. Нолинск – г. Уржум Кировской области, на площадке между 2 и 3 топливозаправочных колонок, является наркотическим средством – маковой соломой. Количество маковой соломы на момент исследования составляет 269,0 г в пересчете на высушенный до постоянной массы вид. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, маковая солома отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», маковая солома в количестве 269,2 г. является значительным размером.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным положениями ст. 51 Конституции РФ. Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаниям, данным ФИО9 в ходе предварительного следствия, следует, что потребителем наркотических средств не является. 29.08.2019 он решил съездить в д. Перевоз Нолинского района, чтобы поискать для себя растения мака, так как хотел попробовать приготовить из мака наркотическое средство. Он понимал, что это запрещено законом. 29.08.2019 в 19.20 час. он на рейсовом автобусе уехал из пос. Медведок в д. Перевоз Нолинского района, чтобы поискать растения мака. По приезду около 20 час. в д. Перевоз, он пошел искать растения мака по огородам в районе поста ДПС. Какие там улицы, он не знает. Пройдя примерно 200-300 м от поста ДПС, на одном из огородов он увидел растущие растения мака. Было понятно, что этот огород заброшен, за ним никто не ухаживает, растения мака росли в траве в хаотичном порядке, как он понял, мак произрастал там как сорняк. Он руками сорвал растения мака для личных целей, сколько всего, не знает, не считал. Собирал примерно до 21.30 час. Все сорванные растения мака он сложил в пакет желтого цвета, который положил ещё в один пакет красного цвета, чтобы не было видно содержимое пакета. Для того чтобы вернуться домой в пос. Медведок, он позвонил своему знакомому ФИО2, у которого имеется автомобиль ВАЗ-2110, попросил его забрать из д. Перевоз. После этого он гулял по д. Перевоз, ждал ФИО2, все это время пакет с растениями мака лежал у него под курточкой. 30.09.2019 около 00.25 час. ФИО2 позвонил, сказал, что едет за ним, едет поздно, потому что лишен водительского удостоверения, и чтобы к этому времени на трассе не было сотрудников ДПС. Около 01 час. 30.09.2019 ФИО2 подъехал на автомобиле к магазину «Визит» в д. Перевоз. Он сел в машину на заднее сиденье, ФИО2 был за рулем, на переднем пассажирском сидении сидел ФИО1 Он не рассказывал для чего ездил в д. Перевоз. Пакет с маком лежал у него под курткой о нем ни ФИО2, ни ФИО1 не знали. Они поехали в пос. Медведок. Когда подъезжали по трассе к АЗС, то увидели, что за ними едет автомобиль ДПС, на котором включилась световая сигнализация. ФИО2 повернул на территорию АЗС и остановился рядом с заправочной колонкой. К автомобилю сразу подошёл сотрудник ДПС, представился и попросил у ФИО2 документы. Пока ФИО2 общался с сотрудником полиции, он и ФИО1 вышли из автомобиля. К этому времени подъехал еще один служебный автомобиль полиции. Один из сотрудников полиции, приехавших на данном автомобиле, подошёл к нему и спросил, что у него находится под курткой, так как пакет был объемный и его было видно. Он понял, что пакет с маком найдут, достал пакет, положил на площадку на территории АЗС и сказал сотруднику полиции, что в пакете находятся растения мака, который принадлежит ему. Пока пакет с маком лежал на земле, к пакету никто не подходил, в руки не брал. Через некоторое время прибыли сотрудники следственно-оперативной группы, были приглашены двое понятых, с участием которых пакет с растениями мака сотрудники полиции изъяли. Он хотел приготовить из собранного им мака наркотическое средство. Свою вину в незаконном приобретении и хранении при себе наркотического средства для личного потребления, признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 59-62) 

Оглашенные в судебном заседании показания, данные на предварительном следствии, подсудимый ФИО9 подтвердил в полном объеме. 

Из протокола проверки показаний на месте с применением фотографирования от 02.10.2019 следует, что ФИО9 добровольно, в присутствии защитника указал в д. Перевоз участок местности в 300 м от ул. Труда в сторону г. Нолинска, где он нашел и сорвал растения мака. (л.д. 63-65)

Помимо признания вины в полном объеме, виновность ФИО9 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Нолинский». Во время несения службы в ночь с 29 на 30 сентября 2019г. в период с 0.30 час. до 01.30 час. на 136 км автодороги Киров-Малмыж-В.Поляны им совместно с ФИО11 был остановлен автомобиль ВАЗ-2110 серебристого цвета под управлением ФИО2, который лишен права управления транспортным средством. Автомобиль остановился на автозаправочной станции «Лукойл». В машине на пассажирских сиденьях находились двое мужчин, они вышли, и в ходе внешнего осмотра у одного из мужчин был обнаружен под курткой инородный предмет. Мужчине - ФИО9 сотрудником полиции ФИО3 было предложено показать, что находится под курткой. ФИО9 расстегнул куртку, достал из-под нее пакет, положил на землю между колонками автозаправочной станции. Он видел, что в пакете находится растительная масса. Была вызвана следственно-оперативная группа, которая изъяла у ФИО9 пакет с растительной массой Он занимался составлением материала в отношении ФИО2.

Свидетель ФИО3 суду показал, что работает заместителя начальника ИВС МО МВД России «Нолинский». В период с 9 час. 29.09.2019 до 9 час. 30.09.2019 он находился на суточном дежурстве в качестве помощника оперативного дежурного МО МВД России «Нолинский». По указанию подполковника полиции ФИО5 30.09.2019 г. около 01.30 час. он совместно с водителем дежурной части МО МВД России «Нолинский» ФИО6 был направлен для оказания помощи наряду ДПС. Подъезжая к АЗС на выезде из г. Нолинска со стороны д. Чащино, он увидел, что по дороге со стороны д. Перевоз движется автомашина, которую преследует автомобиль ДПС. Автомашина заехала на автозаправку, это был ВАЗ-2110 серебристого цвета. Он и машина ДПС тоже заехали на заправку. Он вышел из машины и увидел, что из ВАЗ-2110 вышли трое мужчин. Один из них - водитель ФИО2, второй, как узнал позже, ФИО11, третьего не знает. ФИО11 начал отходить в сторону, он подошел к нему и увидел, что у того под курткой сбоку какой-то предмет. На его вопрос, что под курткой, ФИО11 достал из-под куртки полиэтиленовый пакет, положил на землю и сказал, что в пакете находится мак. Он увидел, что в пакете находится растительная масса зелёного цвета. Они вызвали следственно-оперативную группу, которая провела осмотр и изъяла пакет.

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д.104-105), следует, что 29.09.2019 около 23.50 час. к нему приехал его знакомый ФИО2, попросил денег на бензин. Он позвонил своему знакомому ФИО7, который дал им 4 л бензина. Заправив автомобиль, он вместе с ФИО2, сев на переднее пассажирское сидение, поехал д. Перевоз, чтобы забрать ФИО12 д. Перевоз они остановились на площадке у продуктового магазина. ФИО12 подошел, сел на заднее пассажирское сиденье автомобиля, и они поехали обратно в пос. Медведок. Когда ФИО12 садился в автомобиль, то в руках ничего не держал. На обратном пути рядом с заправкой «Лукойл» по Казанскому тракту их остановили сотрудники ДПС. ФИО2 на автомобиле заехал на территорию заправки. Пока сотрудники ДПС проверяли у ФИО2 документы, он и ФИО12 вышли из автомобиля. У ФИО12 был обнаружен пакет, который лежал под курткой. ФИО12 достал данный пакет из-под куртки и положил на землю недалеко от заправочной колонки. Что было в пакете, он тогда не знал. После приезда еще одной группы сотрудников полиции ФИО12 пояснил, что в пакете находились растения мака. Сотрудники полиции открыли пакет, он видел, что там действительно находятся какие-то растения. ФИО12 является жителем п. Медведок, они давно знакомы. О том, что ФИО12 вёз с собой из д. Перевоз растения мака, он не знал. Сам он наркотические вещества не употребляет.

Как следует из рапорта об обнаружении признаков преступления от 30.09.2019, 30 сентября 2019 года в 01 час. 46 мин. в дежурную часть МО МВД России «Нолинский» поступило сообщение от помощника оперативного дежурного ФИО3 о том, что на территории АЗС-48 на 137 км автодороги Киров-Малмыж-В.Поляны сотрудниками ДПС остановлена автомашина ВАЗ-2110 г.н. 

<

№>, из которой вышел ФИО9, который прятал под курткой полиэтиленовый пакет с растительной массой. (л.д. 3) 

Согласно рапорту ст. о/у ОУР ФИО8 от 30.09.2019, 30.09.2019 в 01 час. на 135 км автодороги Киров-Малмыж-Вятские Поляны был остановлен автомобиль ВАЗ-2110 под управлением ФИО2, в салоне которого находился также ФИО9 В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с находящимися внутри растениями, внешне похожими на растения мак. Данные растения хранил при себе ФИО9 По результатам исследования в ЭКЦ УМВД России по Кировской области в изъятом пакете обнаружено наркотическое средство – маковая солома. (л.д. 4)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 30.09.2019г. с фототаблицей, осмотрена территория АЗС-43048 ООО «Лукойл Уралнефтепродукт», расположенная на 7 км автодороги г. Нолинск-г. Уржум Кировской области, на площадке между 2 и 3 топливораздаточных колонок обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, в котором находится еще один пакет из полимерного материала, в котором находится растительная масса. (л.д. 5-8)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 02.10.2019, участок местности, указанный подозреваемым ФИО9 в ходе проверки показаний на месте, расположенный в районе перекрестка улиц Советская и Труда д. Перевоз, является пустырем, расположен на левой стороне проезжей части ул. Советская по ходу движения со стороны г. Нолинск в сторону д. Перевоз, на расстоянии 50-70 м от проезжей части. Так же установлено, что по адресу: 

<

...>, расположено здание кафе «Визит» Нолинского РАЙПО. (л.д. 66-67)

Согласно справке об исследовании 

<

№> от 30.09.2019, растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия 30.09.2019 по адресу: Кировская область, Нолинский район, 7 км автодороги Нолинск – Уржум, территория АЗС № 43048 ООО «Лукойл Уралнефтепродукт», у ФИО9, является наркотическим средством – маковой соломой. Количество маковой соломы на момент исследования составляет 269,2 г в пересчете на высушенный до постоянной массы вид. (л.д. 25-26)

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 17.10.2019, растительная масса, изъятая 30.09.2019 на территории АЗС № 43048 ООО «Лукойлнефтепродукт», расположенной на 7 км автодороги Нолинск-Уржум Кировской области на площадке между 2 и 3 топливозаправочных колонок, является наркотическим средством – маковой соломой. Количество маковой соломы на момент исследования составляет 269,0 г. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид. (л.д. 72-74)

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.10.2019 с фототаблицей, осмотрены пакеты, в которых находилась растительная масса, внешне похожая на растения мак, по адресу 7 км а/д г. Нолинск – г. Уржум. (л.д. 95-96)

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.10.2019 с фототаблицей, осмотрен бумажный мешок, в котором находится лист бумаги с находящейся в нём растительной массой зеленого и коричневого цветов в виде фрагментов стеблей без корней, с листьями, бутонами и единичными коробочками. (л.д. 98-99)

Переходя к оценке всех собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО9 в совершении указанного преступления.

В основу приговора суд кладет признательные показания подсудимого ФИО9, данные в ходе предварительного расследования, которые он в полном объеме подтвердил в судебном заседании, поскольку они согласуются с данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля обвинения ФИО1, показаниями свидетелей ФИО4, ФИО3, данными в судебном заседании, объективно подтверждаются протоколами осмотров мест происшествия, протоколом осмотра предметов, заключением экспертизы, проведенной квалифицированным экспертом, которое научно аргументировано, после произведенных исследований, а также иными письменными материалами дела. 

Обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре ФИО9, а также об оговоре подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено.

Все вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, совокупность доказательств достаточна для вынесения обвинительного приговора.

Действия ФИО9 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО9 ранее не судим, впервые совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога не состоит (л.д. 118), проживает с отцом, УУП МО МВД России «Нолинский», главой администрации МО ФИО13 характеризуется удовлетворительно (л.д. 120, 125), к административной ответственности не привлекался (л.д. 127). 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

№> от 11.10.2019г. ФИО9 во время совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>). Однако степень выраженности данного психического расстройства не столь значительна в связи с чем он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. (л.д. 130-131)

Не доверять данному заключению экспертов у суда оснований не имеется, поскольку оно дано в результате тщательно исследованной личности ФИО9, его поведения, условий и образа жизни, в связи с чем суд, в силу ст.ст. 299-300 УПК РФ, при обсуждении вопроса о вменяемости подсудимого признает его вменяемым.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает активное способствование ФИО9 расследованию преступления, путем дачи подробных, признательных показаний (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), наличие психического расстройства, признание вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, наличия смягчающих, отсутствия отягчающих обстоятельств, данных, характеризующих личность подсудимого ФИО9, влияния наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить ФИО9 наказание в виде ограничения свободы. Именно такой вид наказания, по мнению суда, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

В связи с тем, что согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО9 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации, противопоказаний к лечению по состоянию здоровья нет, суд на основании ст. 72.1 УК РФ полагает необходимым возложить на ФИО9 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию. 

Вещественными доказательствами по делу суд считает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ: полиэтиленовые пакеты красного и желтого цвета, наркотическое средство – маковая солома в количестве 268,8 гр. – уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание 1 (один) год ограничения свободы.

Установить ФИО9 на основании ч. 1 ст. 53 УК РФ следующие ограничения: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования «Нолинский муниципальный район Кировской области»; не изменять место жительства. 

Возложить на ФИО9 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц в дни, им установленные

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО9 без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ст. 72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО9 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: полиэтиленовые пакеты красного и желтого цвета, наркотическое средство – маковую солому в количестве 268,8 гр. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО9 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Председательствующий И.Ю. Лаптева